2023115 关于与上海中海码头发展有限公司及其一致行动人 2024 年度日常关联交易预计的公告

2023116 关于投资建设钦州港大榄坪港区大榄坪作业区 4 号 5 号泊位一期工程的公告

2023117 关于召开 2023 年第五次临时股东大会的通知

2023118 2023 年 12 月 21 日 关于召开 2023 年第五次临时股东大会的提示性公告

2023119

2023 年 12 月 21 日

第九届董事会第三十七次会议决议公告

2023120 第九届监事会第三十四次会议决议公告

2023121
关于 2019 年限制性股票激励计划首次授予的限制性股票第三个解锁期解锁条件成就的

公告

2023122 关于拟回购注销部分已授予但尚未解锁的限制性股票的公告

2023123 关于拟回购注销部分限制性股票减资暨通知债权人的公告

2023124 2023 年 12 月 26 日 2023 年第五次临时股东大会决议公告

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

（一）公司于 2023 年 10 月 10 日召开第九届董事会第三十三次会议、第九届监事会第三十次会议，审议通过了《关

于收购广西自贸区钦州港片区金港码头有限公司 100%股权暨关联交易的议案》，收购北部湾港集团所持有的金港码头

12.6084%股权及其下属子公司钦州北部湾港务投资有限公司所持有的金港码头 87.3916%股权。公司董事会同意公司与北

部湾港集团、钦州北部湾港务投资有限公司签订《股权转让协议书》，本次收购完成后，公司持有金港码头 100%股权。

（二）报告期内，公司开展了以“债转股”形式向全资子公司防城港码头、北海码头进行增资。其中，向防城港码头

增资 2.36 亿元，向北海码头增资 3.69 亿元，合计 6.05 亿元。本次“债转股”增资的资金来源为公司 2015 年非公开发行股

票项目的募集资金。为加快资金使用效率，在募集资金到账后，由公司以工程进度款形式划拨至防城港码头及北海码头，

因此形成了公司对两家子公司的债权。截至 2023 年，2015 年非公开发行股票项目的募集资金已按照规定用途使用完毕，

募投项目已全部结项。本次“债转股”工作完成后，防城港码头注册资本增加 2.36 亿元，北海码头注册资本增加 2.2 亿元，

两家子公司资产负债率分别降低了 3%、10%，资本结构得到合理优化。

北部湾港股份有限公司 2023 年年度报告全文

 - 78 -

北部湾港股份有限公司 2023 年年度报告全文

 - 79 -

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 364,175,582 20.55% 0 0 0 -1,996,181 -1,996,181 362,179,401 20.44%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 360,033,539 20.32% 0 0 0 0 0 360,033,539 20.32%

3、其他内资持股 4,142,043 0.23% 0 0 0 -1,996,181 -1,996,181 2,145,862 0.12%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 4,142,043 0.23% 0 0 0 -1,996,181 -1,996,181 2,145,862 0.12%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 1,407,981,784 79.45% 0 0 0 1,822,827 1,822,827 1,409,804,611 79.56%

1、人民币普通股 1,407,981,784 79.45% 0 0 0 1,822,827 1,822,827 1,409,804,611 79.56%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,772,157,366 100.00% 0 0 0 -173,354 -173,354 1,771,984,012 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）2022 年 12 月 20 日，公司召开第九届董事会第二十四次会议、第九届监事会第二十二次会议，审议通过了

《关于拟回购注销部分已授予但尚未解锁的限制性股票的议案》，同意将 2 名因病休不再符合解锁条件的激励对象持有

的已获授但尚未解锁的合计 30,700 股限制性股票予以回购注销，注销手续于 2023 年 1 月 11 日完成，总股本减少 30,700

股。

（2）2023 年 2 月 10 日，公司召开第九届董事会第二十八次会议、第九届监事会第二十四次会议，审议通过了《关

于拟回购注销部分已授予但尚未解锁的限制性股票的议案》，同意将 6 名因正常调动等原因不再符合解锁条件的激励对

象持有的已获授但尚未解锁的合计 124,603 股限制性股票予以回购注销，注销手续于 2023 年 3 月 16 日完成，总股本减

少 124,603 股。

（3）2023 年 8 月 28 日，公司召开第九届董事会第三十二次会议、第九届监事会第二十八次会议，审议通过了《关

于拟回购注销部分已授予但尚未解锁的限制性股票的议案》，同意将 3 名因退休、正常调动、离职等原因不再符合解锁

条件的激励对象持有的已获授但尚未解锁的合计 23,701 股限制性股票予以回购注销，注销手续于 2023 年 9 月 12 日完成，

总股本减少 23,701 股。

[…]

其他说明：政府补助的具体信息，详见附注十一、政府补助。

34、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 1,772,157,366.00   -173,354.00 -173,354.00 1,771,984,012.00

其他说明：

本年因可转债债转股冲减应付债券、其他权益工具，增加股本 5,650.00 股，部分限制性股票回购注销减少股本

179,004.00 股。

35、其他权益工具

（1） 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

发行在外的 发行时间 会计 股利率 发行 数量 金额 到期日或续 转股 转换

北部湾港股份有限公司 2023 年年度报告全文

 - 157 -

金融工具 分类 或利息率 价格 期情况 条件 情况

可转换公司

债券

2021 年 6

月 29 日

复合金

融工具
注 1、2 100 17,630,513.00 158,311,771.03

2027 年 6

月 28 日
注 3 注 4

根据中国证券监督管理委员会“证监发行字[2021]1185 号”核准，本公司于 2021 年 6 月 29 日公开发行 3000 万份可

转换公司债券，每份面值 100 元，发行总额 30 亿元，债券期限为 6 年。

1、转股价格：初始转股价格为 8.35 元/股，不低于募集说明书公告日前二十个交易日公司股票交易均价（若在该二

十个交易日内发生过因除权、除息等引起股价调整的情形，则对调整前交易日的交易价格按经过相应除权、除息调整后

的价格计算）和前一个交易日公司股票交易均价。2023 年 5 月实施分红后，转股价格调整为 8.00 元/股。

2、票面利率：第一年 0.2%、第二年 0.5%、第三年 1%、第四年 1.5%、第五年 1.8%、第六年 2%，利息按年支付。

3、转股条件：本次发行的可转债转股期自可转债发行结束之日（2021 年 7 月 5 日）满六个月后的第一个交易日

（2022 年 1 月 5 日）起至可转债到期日（2027 年 6 月 28 日）止（如遇法定节假日或休息日延至其后的第 1 个工作日；

顺延期间付息款项不另计息）。

4、转换情况：2022 年 1 月 5 日起，“北港转债”开始进入转股期。本报告期债券持有人合计将 461 张“北港转债”实

施完成债转股，其他权益工具账面价值减少 4,139.51 元。

（2） 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外的金融

工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量
账面

价值
数量

账面价

值
数量 账面价值

可转换公司债券 17,630,974.00 158,315,910.54   461.00 4,139.51 17,630,513.00 158,311,771.03

合计 17,630,974.00 158,315,910.54   461.00 4,139.51 17,630,513.00 158,311,771.03

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：无

其他说明：无

36、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢

价）
4,956,071,845.47 16,270,952.36 997,446,704.84 3,974,896,092.99

其他资本公积 378,337,663.48 48,497,789.61 16,230,065.05 410,605,388.04

合计 5,334,409,508.95 64,768,741.97 1,013,676,769.89 4,385,501,481.03

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

（1）本期可转债债转股增加资本公积股本溢价 40,887.31 元；

（2）本期同一控制下合并广西自贸区钦州港片区金港码头有限公司减少资本公积股本溢价 996,782,600.00 元；

（3）本期注销库存股减少资本公积股本溢价 664,104.84 元；

（4）本期限制性股票解锁，从“资本公积-其他资本公积”结转至“资本公积-股本溢价”金额为 16,230,065.05 元；

（5）本期股权激励增加其他资本公积 1,429,802.61 元；

（6）广西自贸区钦州港片区金港码头有限公司固定资产评估增值部分计提递延所得税资产增加其他资本公积

47,067,987.00 元。

北部湾港股份有限公司 2023 年年度报告全文

 - 158 -

37、库存股

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

普通股股票 26,605,153.07  19,159,353.10 7,445,799.97

合计 26,605,153.07  19,159,353.10 7,445,799.97

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本期因股权激励回购注销减少库存股 843,108.84 元；本期因每 10 股派发现金红利 1.73 元（含税），减少库存股